
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
608 Resolución de 21 de diciembre de 2022, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

Estos concursos se regirán mediante promoción interna conforme a las previsiones 
del artículo 62.2 de lo dispuesto en la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, 
de Universidades, modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril; el Real 
Decreto 1313/2007, de 5 de octubre, por el que se regula el régimen de los concursos de 
acceso a cuerpos docentes universitarios; la Ley 1/2003, de Universidades de Catalunya; 
los Estatutos de la Universitat Autònoma de Barcelona, aprobados por el 
Decreto 237/2003, de 8 de octubre, de la Generalitat de Catalunya; el Reglamento 
de Personal Académico, aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de la 
Universitat Autònoma de Barcelona, de 17 de noviembre de 2010, y modificado en 
diversas ocasiones y la última el 15 de marzo del 2022.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2022, aprobado por 
el Consejo de Gobierno, de 28 de abril de 2022, y publicado en el «Diario Oficial de 
la Generalitat de Catalunya», de 17 de mayo del 2022, y modificado por acuerdo 
del Consejo de Gobierno, de 27 de octubre de 2022 y publicado en el «Diario Oficial de 
la Generalitat de Catalunya», de 16 de noviembre de 2022.

Visto el acuerdo de convocatoria de concurso público para el acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios de promoción interna de la Comisión de Personal 
Académico, por delegación del Consejo de Gobierno, de 20 de diciembre de 2022, resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado Contencioso-
Administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8 Martes 10 de enero de 2023 Sec. II.B.   Pág. 4077

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-6
08

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w.
bo

e.
es



publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contenciosa-administrativa, sin perjuicio de la posibilidad de 
interponer, potestativamente, recurso de reposición previo al contencioso-administrativo 
ante el Rector de la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un mes a partir del 
día siguiente de su publicación, según lo que disponen los artículos 123 y 124 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 21 de diciembre de 2022.–El Rector, Francisco 
Javier Lafuente Sancho.

ANEXO

Convocatoria núm. 2022/D/FC/CD/15

Referencia: CU/22/129. Identificador de la plaza: ACU00531. Categoría de la 
plaza: Catedrático/a de Universidad. Departamento: Física. Área de 

conocimiento: «Óptica». Perfil docente: Óptica. Perfil investigador: Topología con átomos 
fríos y sistemas fotónicos

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Juan Campos Coloma. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Núria Barniol Beumala. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Luis Plaja Rustein. CU Universidad de Salamanca.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Jaume Pujol Ramo. CU Universitat Politècnica de Catalunya.

Vocal. Javier Rodriguez Viejo. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Eugenio Roldan Serrano. CU Universitat de València.

Referencia: CU/22/133. Identificador de la plaza: ACU00535. Categoría de la 
plaza: Catedrático/a de Universidad. Departamento: Arte y Musicología. Área de 

conocimiento: «Música». Perfil docente: Organología. Perfil investigador: Iconografía 
musical

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Bonaventura Bassegoda Hugàs. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Cristina Bordas Ibáñez. Emérita Universidad Complutense de Madrid.

Secretaria. Gemma Pérez Zalduondo. CU Universidad de Granada.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8 Martes 10 de enero de 2023 Sec. II.B.   Pág. 4078

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-6
08

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w.
bo

e.
es



Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Marià Carbonell Buades. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Matilde Olarte Martínez. CU Universidad de Salamanca.

Secretaria. Maria José de la Torre Molina. CU Universidad de Málaga.

Referencia: CU/22/134. Identificador de la plaza: ACU00536. Categoría de la 
plaza: Catedrático/a de Universidad. Departamento: Filología Catalana. Área de 
conocimiento: «Filología Catalana». Perfil docente: Fonología Catalana. Perfil 

investigador: Fonología y Morfología

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Daniel Recasens Vives. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. M. Teresa Espinal Farré. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Manuel Pérez Saldanya. CU Universitat de València.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Maria Rosa Lloret Romañach. CU Universitat de Barcelona.

Vocal. Cecilio Garriga Escribano. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Jordi Ginebra Serrabou. CU Universitat Rovira i Virgili.

Referencia: CU/22/135. Identificador de la plaza: ACU00537. Categoría de la 
plaza: Catedrático/a de Universidad. Departamento: Arte y Musicología. Área de 

conocimiento: «Historia del Arte». Perfil docente: Arte romano. Perfil investigador: Uso, 
materiales, fortuna y transferencia de la escultura greco-romana

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Miquel Molist Montaña. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Carlos Márquez Moreno. CU Universidad de Córdoba.

Secretaria. Lourdes Roldán Gómez. CU Universidad Autónoma de Madrid.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Josep Maria Gregori Cifré. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. José Miguel Noguera Celdrán. CU Universidad de Murcia.

Secretaria. Milagros Guardia Pons. CU Universitat de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8 Martes 10 de enero de 2023 Sec. II.B.   Pág. 4079

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-6
08

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w.
bo

e.
es



Referencia: CU/22/139. Identificador de la plaza: ACU00541. Categoría de la 
plaza: Catedrático/a de Universidad. Departamento: Psiquiatría y Medicina Legal. Área 
de conocimiento: «Psiquiatría». Perfil docente: Psicología Humana, Psicología Médica, 

Aprendizaje Integrado en Medicina II, Ciencias Psicosociales. Perfil investigador: Efectos 
del consumo de alimentos ultraprocesados sobre funciones cognitivas y emocionales en 

modelos animales

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Antonio Bulbena Vilarassa. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Miguel Bernardo Arroyo. CU Universitat de Barcelona.

Secretaria. Roser Nadal Alemany. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Lourdes Ezpeleta Ascaso. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Miguel Angel Roca Bennasar. CU Universitat de les Illes Balears.

Secretaria. Pilar Segura Torres. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/147. Identificador de la plaza: ACU00549. Categoría de la 
plaza: Catedrático/a de Universidad. Departamento: Antropología Social y Cultural. Área 
de conocimiento: «Antropología Social». Perfil docente: Antropología de los sistemas de 

sexo/género. Perfil investigador: Reproducción médicamente asistida, adopción y 
espontánea. Antropología de la reproducción

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Joan Botella Corral. Emérito Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. María Isabel Jociles Rubio. CU Universidad Complutense de Madrid.

Secretario. Jose Luis Molina González. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Helena Kirchner Granell. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Carles Salazar Carrasco. CU Universitat de Lleida.

Secretaria. Aurora González Echevarría. Emérita Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8 Martes 10 de enero de 2023 Sec. II.B.   Pág. 4080

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-6
08

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w.
bo

e.
es



Referencia: CU/22/154. Identificador de la plaza: ACU00556. Categoría de la 
plaza: Catedrático/a de Universidad. Departamento: Ingeniería Electrónica. Área de 
conocimiento: «Tecnología Electrónica». Perfil docente: Fundamentos de Señales y 

Sistemas. Perfil investigador: Caracterización de memristores: aplicaciones 
neuromórficas y resonancia estocástica

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Antonio Rubio Solà. CU Universitat Politècnica de Catalunya.

Vocal. Jordi Suñé Tarruella. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretaria. Montserrat Nafría Maqueda. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Blas Garrido Fernández. CU Universitat de Barcelona.

Vocal. Núria Barniol Beumala. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Juan Fernando Martín Antolín. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/156. Identificador de la plaza: ACU00558. Categoría de la 
plaza: Catedrático/a de Universidad. Departamento: Economía e Historia Económica. 

Área de conocimiento: Historia e Instituciones Económicas. Perfil docente: Historia 
Económica de España. Perfil investigador: Historia Económica de los Mercados de 

Trabajo

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidenta. Inés Macho Stadler. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. José Miguel Martínez Carrión. CU Universidad de Murcia.

Secretario. Andrés Sánchez Picón. CU Universidad de Almería.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Jordi Caballé Vilella. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Ramón Lanza García. CU Universidad Autónoma de Madrid.

Secretario. Luis Garrido González. CU Universidad de Jaén.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8 Martes 10 de enero de 2023 Sec. II.B.   Pág. 4081

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-6
08

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w.
bo

e.
es



Referencia: CU/22/157. Identificador de la plaza: ACU00559. Categoría de la 
plaza: Catedrático/a de Universidad. Departamento: Biología Celular, Fisiología e 

Inmunología. Área de conocimiento: «Fisiología». Perfil docente: Fisiología Médica II. 
Perfil investigador: Neurofisiología. Fisiopatología de las lesiones nerviosas

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Xavier Navarro Acebes. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Jordi Llorens Baucells. CU Universitat de Barcelona.

Secretaria. Roser Nadal Alemany. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Patrocinio Vergara Esteras. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Xavier Gasull Casanova. CU Universitat de Barcelona.

Secretaria. Carme Nogués Sanmiquel. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/158. Identificador de la plaza: ACU00560. Categoría de la 
plaza: Catedrático/a de Universidad. Departamento: Filología Española. Área de 

conocimiento: «Literatura Española». Perfil docente: Literatura española contemporánea. 
Perfil investigador: Narrativa española ss. XX y XXI (1936-2022): novela, cuento, novela 

corta y microrrelato

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Guillermo Serés Guillén. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Selena Millares Martín. CU Universidad Autónoma de Madrid.

Secretario. Víctor Martínez Gil. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Gonzalo Pontón Gijón. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. María Payeras Grau. CU Universitat de les Illes Balears.

Secretaria. Glòria Clavería Nadal. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8 Martes 10 de enero de 2023 Sec. II.B.   Pág. 4082

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-6
08

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w.
bo

e.
es



Referencia: CU/22/159. Identificador de la plaza: ACU00561. Categoría de la 
plaza: Catedrático/a de Universidad. Departamento: Genética y Microbiología. Área de 

conocimiento: «Genética». Perfil docente: Genética. Genética Molecular. Perfil 
investigador: Mecanismos de acción de los nanomateriales, incluidos los nanoplásticos

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Josep Santaló Pedro. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Angeles Alonso Moraga. CU Universidad de Córdoba.

Secretario. Noel Xamena López. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Assumpció Malgosa Morera. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Teresa Roldán Arjona. CU Universidad de Córdoba.

Secretario. Mauro Santos Maroño. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8 Martes 10 de enero de 2023 Sec. II.B.   Pág. 4083

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-6
08

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w.
bo

e.
es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-01-09T19:50:57+0100




